Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Descanso – SC
EDITAL Nº. 01/2009/CMDCA

ABRE INSCRIÇÕES PARA A ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, ESTABELECE O CALENDÁRIO ELEITORAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NEIVA BERLANDA, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Descanso, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público que conforme a Lei Municipal Nº. 848/2009 de 12 de junho de 2009, estão abertas as inscrições para escolha de cinco membros para o Conselho Tutelar e seus respectivos suplentes.

TÍTULO I

DAS VAGAS E DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 – O presente Edital consiste na coleta de inscrições destinadas a prover vagas para o Conselho Tutelar:

Número de vagas: 05 (cinco).

Vencimento: R$ 497,77 (quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos) mensais e Auxilio Alimentação de R$ 60,00 (sessenta reais).

Observações: a remuneração do Conselheiro Tutelar é enquadrada pelo valor do nível de referencia 01 da Lei Municipal 04/90 cominada com o Artigo 33, §§ 1º e 2º da Lei Municipal nº 848/2009. O Auxilio Alimentação fica limitado a março de 2010, conforme determina o Artigo 6º da Lei Municipal nº 837/2009.
Data da eleição: 30/07/2009.

Horário: 09:00 às 16:00 horas.

Local: Casa da Cultura
Duração do mandato: 03 anos.

Expediente: 20 horas semanais, de Segunda-feira à Sexta-feira na sede do Conselho Tutelar e a realização de plantões ininterruptos, em escala de revezamento.
TÍTULO II

DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
2.1 – São requisitos para candidatar-se a exercer as funções de membro do Conselho Tutelar:

I – Ter reconhecida idoneidade moral (certidão de antecedentes criminais fornecida pelo Fórum);
II – Idade superior a 21 (vinte e um) anos;
III – Residir e ser inscrito como eleitor no Município (apresentando copia do titulo de eleitor e comprovante de residência);
IV – Possuir escolaridade mínima de Ensino Médio (Copia do diploma ou Certificado);
V – Apresentar cópia da Carteira de Identidade e CPF;
VI – Preenchimento de requerimento e ficha de inscrição;
VII – Dedicação de 20 horas semanais mais escala de plantões.

TÍTULO III

DAS INSCRIÇÕES
3.1 – O recebimento das inscrições será nos dias úteis de 24/06/09 a 30/06/09, das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 horas, de Segunda à Sexta-feira, nas dependências da Secretaria do Bem Estar Social, sito Rua Marechal Deodoro nº146, Descanso – SC.

3.2 – Conforme Lei Federal Nº 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, art. 140, ficam impedidos de servir o mesmo Conselho, marido e mulher, ascendentes e descendentes, sogro e genros ou noras, irmãos, cunhados durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto e madrasta e enteados, os correspondentes da união estável entre homem e mulher. Entende-se o impedimento do Conselho em relação à Autoridade Judiciária e ao representante do Ministério Público com atuação na Justiça da Juventude no exercício na Comarca.

3.3 – Após a inscrição, os interessados em concorrer ao cargo de Conselheiro Tutelar, deverão participar obrigatoriamente de curso de capacitação de, no mínimo, um dia, a ser ministrado por profissionais habilitados de livre escolha do CMDCA, considerando que, a não participação, impossibilitará o interessado de concorrer no pleito eleitoral, ao cargo de Conselheiro Tutelar.
TÍTULO IV

DO REGISTRO DOS CANDIDATOS

4.1 – Encerrado o prazo de inscrição de candidatura, será publicado na imprensa local o Edital com a relação dos candidatos aptos a serem eleitos para Conselheiros Tutelares para a ciência do público.

4.2 – No prazo de três dias úteis, a contar da data da primeira publicação nos meios de comunicação local, qualquer cidadão e Ministério Público poderão oferecer impugnação ao pedido de registro dos candidatos aptos para serem eleitos para o cargo de Conselheiros Tutelares de Descanso oferecendo provas do alegado.

4.3 – O candidato impugnado terá 03 (três) dias úteis para manifestar-se sobre a impugnação, a partir da intimação efetuada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

TÍTULO V

DA PUBLICAÇÃO DOS APROVADOS

5.1 – A publicação dos aprovados para o cargo de Conselheiros Tutelares será afixada no Mural Público da Prefeitura Municipal de Descanso e divulgado na imprensa local.

TÍTULO VI

DA ELEIÇÃO

6.1 – A eleição será realizada por sufrágio universal e direto, pelo voto facultativo e secreto dos cidadãos do município coordenado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e a fiscalização do Ministério Público.

6.2 – Podem votar os maiores de 16 (dezesseis) anos, inscrito como eleitores no município, mediante a apresentação do título de eleitor e carteira de identidade ao mesário.

6.3 – Cada eleitor poderá votar somente em um candidato.
TÍTULO VII

DA PROCLAMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE DOS ELEITOS.
7.1 – Concluída a apuração dos votos, a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente proclamará o resultado da eleição fazendo publicar no Mural Público da Prefeitura Municipal de Descanso e imprensa local os nomes dos candidatos e o número de sufrágios recebidos.

7.2 – Os cinco primeiros mais votados serão considerados eleitos e os demais serão suplentes, respectivamente. Havendo empate na votação, será eleito o candidato com maior idade.

TÍTULO VIII

DO CALENDÁRIO OFICIAL

8.1 – Fica estabelecido o seguinte calendário:

23/06/2009 – Publicação do Edital;

24/06 à 30/06/2009 – Inscrição dos candidatos;

01/07/2009 – Capacitação obrigatória para os candidatos conforme § 3º do Artigo 28 da Lei Municipal Nº. 848/2009 de 12 de junho de 2009;
02/07/2009 – Reunião do CMDCA para análise das inscrições e Indicação dos mesários e Publicação dos candidatos aptos à eleição
02/07 a 07/07/2009 – Prazo de impugnação dos candidatos;

08/07/2009 à 10/07/2009 – Prazo de resposta à impugnação;

13/07/2009 – Reunião especial do CMDCA para julgamento das impugnações;

15/07/2009 – Publicação dos candidatos aprovados para concorrerem ao cargo de Conselheiros Tutelares;

30 /07/2009 – Eleição (das 09:00 horas às 16:00 horas);
30 /07/2009 – Proclamação dos eleitos;
31/07/2009 – Posse dos Conselheiros Tutelares.

Descanso – SC, 23 de junho de 2009.

Neiva Berlanda
Presidente do CMDCA